- 1 -

重输协字〔2023〕22号

关于举办重庆市临床用血医疗机构输血
相容性检测培训班的通知

各相关单位：

为提升重庆市临床用血机构血型血清学实验室技术人

员的理论和技术水平，提高技术人员处理输血相容性检测中

疑难问题的能力，以介绍输血相容性检测技术的应用策略和

输血前相容性检测的规范化流程等内容，探讨疑难交叉配血

和输血策略与用血选择，从而更好地保障临床用血安全和患

者治疗效果。重庆市输血协会与重庆市血液中心定于 2023

年 10月 21 日联合举办《重庆市临床用血医疗机构输血相容

性检测培训班》，现将相关事宜通知如下：

一、培训时间

- 2 -

2023 年 10 月 21日 9:00-17:00

二、报到时间及培训地点

（一）报到时间：2023 年 10 月 21 日 8:00-9:00；

（二）报到/培训地点：重庆血液中心 4 楼 014会议室（地

址：重庆市九龙坡区华福大道北段 21 号）

三、培训人员

重庆市用血医疗机构输血相容性检测人员，各单位可参

会 1-2名。

四、培训内容

1、临床安全有效科学合理用血；

2、输血相容性实验室的质量管理与能力建设；

3、血液相关技术规范(医疗机构部分)；

4、输血不良反应监测与路径；

5、血型血清学实验方法比较与应用策略；

6、ABO、Rh 血型检测与输血选择；

7、血型抗体筛查与鉴定的基本路径和思路；

8、交叉配血基本技术要求与疑难问题处理；

9、讨论与答疑：临床用血机构输血相容性检测操作中

疑难问题交流。

五、培训及交通费用

本次培训不收取培训费，会务组统一安排午餐；交通费、

住宿费自理，回单位报销，请各参会单位按培训地址自行前

往。

六、其他事宜